
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

Via 2 febbraio, 23 - 44033 - Riva del Po - loc. Berra
Sede distaccata: Piazza Libertà 1 – 44030 – Riva del Po – loc. Ro

                      Comune istituito con L.R. n. 17 del 05/12/2018 a seguito di fusione fra i Comuni di Ro e Berra.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 1 del 03-02-2021

Adunanza Ordinaria – Seduta

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO NALLI RAFFAELLA,  AI
SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS. 267/2000.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di febbraio alle ore 18:00, in videoconferenza, è stato
convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

All’appello risultano:

Nome e Cognome Presenti/ Assenti

ZAMBONI ANDREA Presente in
videoconferenza

ASTOLFI ALBERTO Assente

BRANDALESI SILVIA Presente in
videoconferenza

BARIGOZZI GIAN PAOLO Presente in
videoconferenza

POZZATI MARCO Presente in
videoconferenza

TRAPELLA ANNA CINZIA Assente

MANZOLI PAOLO Presente in
videoconferenza

FRANCIOSI DORIANA Presente in
videoconferenza

LUCCHIN MARIANNA Presente in
videoconferenza

ROSA LUCA Presente in
videoconferenza

SIMONI DANIELA Presente in
videoconferenza

OCCHI SERENA Presente in
videoconferenza

PRESENTI N.   10      ASSENTI N.    2

Assiste con funzioni di verbalizzazione il   Segretario Comunale Dott.ssa  Iannetta Vanessa, il quale
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il CONSIGLIERE  MANZOLI PAOLO assume la Presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Nomina scrutatori i Consiglieri:
BRANDALESI SILVIA
POZZATI MARCO
SIMONI DANIELA



COMUNE DI RIVA DEL PO

Deliberazione n. 1 del 03-02-2021

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO NALLI
RAFFAELLA,  AI SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS. 267/2000.

Alle ore 18,08 il  Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta.

Successivamente invita il Segretario Comunale a procedere all’appello.

Risultano assenti i seguenti consiglieri:

- Astolfi A.
- Trapella A.C.

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 15.06.2019 con cui si procedeva a
convalidare, ai sensi dell’art.41, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, l’elezione diretta del Sindaco e
dei Consiglieri Comunali eletti nella consultazione tenutasi in data 26.05.2019;

PRESO ATTO che il Consigliere Comunale Sig.ra Raffaella Nalli con lettera presentata al
protocollo generale di questo Ente in data 07.01.2021 - Prot. n. 108 ha rassegnato le proprie
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale;

VISTO l’art.38, commi 4 e 8, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e s.m.i., i quali stabiliscono
che le dimissioni dalla carica di consigliere devono essere assunte immediatamente al protocollo
dell’Ente, sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci. Il
Consiglio, entro e non oltre 10 giorni, deve procedere alla surroga dei consiglieri dimissionari ed i
neo eletti entrano in carica non appena adottata dal Consiglio la relativa deliberazione;

PRESO ATTO che il succitato termine di dieci giorni ha natura acceleratoria e non perentoria
(Consiglio di Stato V Sezione, 17 Febbraio 2006, n.640);

CONSIDERATO che la possibilità di rinunciare alla carica costituisce un diritto soggettivo pieno
del consigliere disciplinato, in modo peculiare dal legislatore per il tramite del combinato disposto
degli artt. 38 e 45 del D.Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che, come chiarito dalla dottrina e dalla giurisprudenza, le dimissioni presentate nel
rispetto delle prescrizioni, di cui al citato art.38, devono ritenersi irrevocabili e immediatamente
efficaci, senza che si renda necessaria una presa d’atto da parte dell’organo rappresentativo che
deve, invece, attivarsi per il perfezionamento della surroga;

CONSIDERATO che la regola della surroga presuppone il principio di costante e doverosa
completezza dell’organo rappresentativo, in forza del quale, il numero dei consiglieri deve
mantenersi costante indipendentemente dalle vicende che, eventualmente, dovessero interessare i
singoli consiglieri;

VISTO:



COMUNE DI RIVA DEL PO

- l’art. 45 del Testo Unico n.267/2000 che prevede che il seggio che rimanga vacante per
qualsiasi causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista
segue immediatamente l’ultimo eletto;
- il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle Sezioni relativo alle elezioni comunali
tenutesi in data 26.05.2019 secondo il quale nella lista Insieme per Riva del Po il candidato
della lista che segue immediatamente l’ultimo eletto, risulta essere la Sig.ra Biondi Federica
al quale seguono immediatamente i sigg. Bergami Cinzia e Catozzi Elena;

Vista la nota avente  data 27.01.2021 acquisita al n.1018 del Protocollo del Comune di Riva del Po
con cui la succitata sig.ra  Biondi Federica dichiara  di rinunciare anticipatamente, in maniera
irrevocabile e con decorrenza immediata, alla carica di consigliere comunale e, conseguentemente,
al subentro nella carica stessa;

CONSIDERATO che:

dalla lettura della sentenza del TAR Puglia – Sezione di Lecce, n. 922/2015 del 17.03.2015
sembra attribuirsi alla preventiva rinuncia alla carica di consigliere da parte di candidati non
eletti aventi titolo allo scorrimento della lista, la medesima valenza formale delle dimissioni
dalla carica;
da parere del Ministero dell’Interno, in data 17 febbraio 2017, la questione non può che
essere rimessa alle valutazioni del consiglio comunale, il quale configura istituzionalmente
il primo soggetto legittimato a pronunciarsi sulla sussistenza o meno in capo ai suoi
componenti di cause ostative a far parte del collegio, fatti salvi i diritti di terzi che possono
essere fatti valere nelle competenti sedi.

DATO ATTO che  Sig.ra Bergami Cinzia quale immediatamente successiva al primo dei non eletti
rinunciatario, è stata informata a mezzo notifica prot. n. 1028 del 27.01.2021 della necessità di
procedere alla surroga e a depositare idonea dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità
ed inconferibilità allo svolgimento della carica di Consigliere Comunale,

PRESO ATTO che la Sig.ra Bergami Cinzia ha depositato in data 27.01.2021_Prot.Gen. n. 1039
“Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà insussistenza di cause di inconferibilità ed
incompatibilità con lo svolgimento dell’incarico di amministratore locale”;

RITENUTO pertanto di rimettere al Consiglio comunale la valutazione in merito alle modalità
procedurali da seguire per la surroga del consigliere dimissionario Nalli Raffaella secondo quanto
sopra indicato;

UDITO il Presidente invita anche  i Consiglieri a dichiarare pubblicamente l’eventuale  sussistenza,
a carico del a Sig.ra Bergami Cinzia di cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo
II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e
dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

DATO ATTO che nessun reclamo è stato sollevato;

CONSTATATA l’insussistenza nei confronti del surrogante delle cause di incompatibilità ed
ineleggibilità,;

VISTI in particolare gli artt. 60, 63, 64, 65, 67 del D.Lgs. 267/2000 recanti disposizioni in materia
di ineleggibilità ed incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale;

VISTO il D.Lgs. n.39/2013,



COMUNE DI RIVA DEL PO

DATO ATTO che ai sensi dell’art.38, comma 4, il nuovo Consigliere Comunale entra in carica non
appena adottata la relativa deliberazione di surroga;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla surroga del Consigliere dimissionario Sig.ra Nalli
Raffaella;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, artt.
49, comma 1, e 147 bis, comma 1, dal Responsabile del Settore Affari Generali  allegato al presente
atto;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del parere di
regolarità contabile;
Udito il Presidente del Consiglio  che relazione sul punto all’o.d.g. e dà il benvenuto alla Sig.ra
Bergami che subentra, quale surrogante, in seguito alle dimissioni del Consigliere Nalli e alla
rinuncia, irrevocabile,  del candidato che, nella medesima lista, risultava il primo dei non eletti.

Sentiti i seguenti interventi, riportati in forma sintetica:
il consigliere Franciosi che legge un intervento, allegato alla presente (all. n. 1), in cui
ringrazia per il lavoro svolto l’ex assessore Nalli ed esprime disapprovazione, quale
rappresentante del gruppo di maggioranza, per i termini usati dall’opposizione nel
commentare l’episodio dell’amministratore dimissionario.  Evidenzia che trattasi di persona
e parlando di “pezzi” e come se ci si riferisse a qualcosa di inanimato;
del Consigliere Simoni la quale evidenzia che, a consiglio appena iniziato, non si perde
occasione per essere polemici, con modi arroganti, nei confronti dell’opposizione.
Puntualizza che “non presterà il fianco”  per alimentare questi toni.
il Sindaco che condivide il messaggio di benvenuto per il consigliere subentrante e
ribadisce che la scelta dell’ex assessore Nalli è stata di tipo personale;
del Consigliere Lucchin la quale ritiene incomprensibili e del tutto improvvise le
dimissioni.

Dato atto che gli interventi sono integralmente riportati nella registrazione audio della seduta.

Alle ore 18,15 attiva il collegamento da remoto, a mezzo videocamera e dispositivo
informatico telematico, anche il Consigliere Trapella che, quindi risulta da questo momento,
presente e può partecipare alla votazione.

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:

presenti: 11 (undici);

favorevoli: 8 (otto);

contrari: 0 ( zero) ;

astenuti: 3 ( tre –Lucchin, Rosa e Simoni) ;

 DELIBERA



COMUNE DI RIVA DEL PO

di provvedere alla surroga del Consigliere Comunale dimissionario Sig.ra Nalli Raffaella;1.

di prendere atto, secondo quanto indicato in premessa, della nota acquisita al Protocollo2.
dell’Ente n. 1018 in data 27.11.2021 al ncon la quale la Sig.ra Biondi Federica quale prima dei
non eletti della lista Insieme per Riva del Po ha dichiarato di rinunciare anticipatamente, in
maniera irrevocabile e con decorrenza immediata, alla carica di consigliere comunale e
conseguentemente, al subentro nella carica stessa del  primo nominativo della medesima lista
non rinunciatario;

di surrogare, ai sensi dell’art. 38, comma 8,  il seggio vacante di cui detto in premessa con il3.
candidato Bergami Cinzia che, secondo quanto sopra indicato, a seguito delle succitate
dichiarazioni di rinuncia preventiva, risulta il primo dei non eletti.”;

di convalidare la nomina a Consigliere Comunale della Sig.ra Bergami Cinzia dando  atto che la4.
stessa   non risulta trovarsi in alcuno dei casi di ineleggibilità e/o incompatibilità previsti nel
Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e dal Capo IV del D.Lgs. 31 dicembre 2012,
n. 235 e dal D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39;

di dare atto che, ai sensi dell’art. art. 38 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la Sig.ra Bergami Cinzia5.
entra in carica immediatamente per effetto della adozione del presente atto;

di inviare la presente deliberazione alla Prefettura di Ferrara;6.

Successivamente  il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

Con voti espressi in forma palese dal seguente risultato:

presenti: 11 (undici);

favorevoli: 8 (otto);

contrari: 0 ( zero) ;

astenuti: 3 ( tre –Lucchin, Rosa e Simoni) ;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.
n.267/2000 stante la necessità e l’urgenza di ricostituire la composizione dell’organo consiliare
secondo le vigenti normative.



COMUNE DI RIVA DEL PO

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL  SEGRETARIO COMUNALE
MANZOLI PAOLO Dott.ssa Iannetta Vanessa



COMUNE DI RIVA DEL PO

Proposta N. 5 del 26-01-2021

Ufficio: AREA AA.GG. SCUOLA - CULTURA - SOCIALE

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO NALLI RAFFAELLA,
AI SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS. 267/2000.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall’articolo art. 49 del Dlgs 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere Favorevole* in merito alla regolarità tecnica.

*per la motivazione indicata con nota:

Lì, 27-01-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 1 del 03-02-2021

Oggetto:  SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO NALLI RAFFAELLA,
AI SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS. 267/2000.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente
deliberazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio dal 23-02-2021 al 10-03-2021
e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000,
n. 267.

Li, 23-02-2021           IL   RESPONSABILE AREA AA.GG.
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI RIVA DEL PO

Certificato di esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 1 del 03-02-2021

Oggetto:  SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO NALLI RAFFAELLA,
AI SENSI DELL'ART.38 DEL D.LGS. 267/2000.

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li,           IL   RESPONSABILE AREA AA.GG.
Fedozzi Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)


